[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 847/2021

Ementa: Informações sobre obras de ligação da avenida Joaquim Alves Correa com a Av. Independência, Vinhedo.

Excelentíssimo Senhor Presidente;
Nobres Vereadores:

	Considerando que a interligação da Joaquim Alves Corrêa foi inaugurada na sua forma incompleta.

	Considerando os diversos acidentes graves ocorridos no local.

	O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais, após, a aprovação em plenário, seja encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):
	Houve realização de novo certame licitatório para a contratação de empresa com fins de retomada da obra do prolongamento, duplicação e pavimentação da Av. Joaquim Alves Corrêa? Em caso afirmativo, enviar cópia.
	As etapas anteriores são vinculadas ou dependentes da nova etapa?

	Houve conclusão do projeto executivo? Em caso positivo, enviar cópia.

	A área que passa pela propriedade da Velha Guarda e da Família Sarraf, foram desapropriadas? Qual o valor da indenização? De que forma o mesmo foi estipulado? Qual a origem do valor de indenização a ser pago? Detalhar pormenorizadamente. Em caso negativo, qual o trâmite do processo?

	A Municipalidade arcará com algum gasto? Qual a origem e montante do valor que será gasto para finalizar os demais trechos da obra?

	De quem é a responsabilidade pela conclusão de todas as etapas do prolongamento?

	Haverá contrapartida para conclusão do prolongamento? Em caso positivo, qual trecho se trata? Enviar cópia do contrato firmado.

	Quais fases e trechos foram concluídos e quais faltam concluir? Delimitá-los pormenorizadamente.

	No que diz respeito ao prolongamento quanto à área pertencente à Vinhedo, de que forma se realizará esta conexão?

	Qual o cronograma para finalização e entrega total do prolongamento da Av. Joaquim Alves Corrêa? Em caso positivo, detalhar. Qual o prazo para conclusão final da obra?

	Todas as ações e licenças foram providenciadas junto aos órgãos competentes? Encaminhar cópia de todos os documentos.

	Os Termos de Compromisso e Compensação Ambiental nºs. 500/2018 e 576/2020, firmado junto a SPMA/DMA da Prefeitura Municipal, foram cumpridos? Encaminhar possíveis relatórios apresentados.

Justificativa:
Moradores questionam este vereador acerca do assunto e solicitam maiores informações.

Valinhos, 14 de maio de 2021.

Henrique Conti
Vereador